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1 Mazací systémy převodových skříní a ložisek [2]

Mazání převodovek a ložisek zajišťuje bezproblémový chod, snižuje hlučnost,
prodlužuje dobu životnosti jednotlivých částí, zmenšuje opotřebení a hlavně snižuje
energetické ztráty vzniklé třením. Přesto však zbývajícím třením funkčních ploch vzniká
teplo, které je odváděno pomocí správně navrhnutého systému mazání. Na každém
strojním zařízení je mnoho míst, která se musejí systematicky a správně mazat, a kterým je
nutné věnovat větší pozornost. Patří mezi ně například některé spojky, ložiska, ozubení
ozubených kol, vodící dráhy, atd. Všechny tyto členy vyžadují nepřetržité mazání, aby
nedošlo k zadření stroje, hmotné škodě a následnému úrazu. Vhodný výběr maziva a
mazacího systému je závislý na mnoha faktorech. Druhy systémů budou následně popsány
a detailněji rozebrány.

Obecně ale platí zásada, že u všech převodovek je nutné použít odvzdušňovač, aby
se vlivem oteplení vyrovnal tlak uvnitř převodovky s okolím. Kdyby se tak nestalo, unikal
by olej těsněním ven.

1.1 Druhy mazacích oběhů a zařízení

1.1.1 Samočinný mazací oběh

1.1.1.1 Uzavřený mazací oběh

1.1.1.1.1 Spádový
Samočinný mazací oběh je řešen buď jako uzavřený mazací oběh nebo jako

otevřený mazací oběh. Uzavřený oběh v průběhu mazání neztrácí mazivo. Naopak pro
otevřený oběh je typické, že v průběhu mazání dochází ke ztrátám na množství maziva.
Běžně se pro mazání používá z ekonomických a ekologických důvodů uzavřený oběh.
Vhodným příkladem spádového uzavřeného mazacího oběhu je převodovka hlavního
pohonu soustruhu. Princip spočívá v čerpání mazacího oleje ze dna převodové skříně
zubovým elektrickým čerpadlem. Olej je nasáván přes koš a tlačen přes olejový filtr do
sběrné mísy, která se nachází v horní části převodové skříně. Z této mísy je olej
samospádem rozváděn na jednotlivá místa. Při dopadu oleje na rotující ozubená kola je olej
rozstříknut
do prostoru a tvoří olejový déšť, který maže všechny členy potřebující mazání i přesto, že
se nenachází přímo pod mazaným místem. Jsou takto dostatečně mazaná i ložiska ve stěně
převodové skříně, kam olej v dostatečném množství zateče a ložiska namaže.

1.1.1.1.2 Tlakový
Na druhou stranu tlakový mazací systém přivádí olej na přesně stanovená místa

převodové skříně v příslušném množství. Olej je na členy stříkán speciálními vstřikovacími
tryskami. Tlakově jsou mazány i vodící dráhy hoblovek, suportů, stojanů, stolů a upínacích
desek svislých soustruhů. Dlouhé kluzné plochy jsou tlakově mazány na několika místech
po celé délce. Tlakovým otevřeným mazacím systémem je například mazáno vedení
vřeteníku na stojanu vodorovné vyvrtávačky.
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1.1.1.2 Otevřený mazací oběh
Otevřený mazací oběh se z důvodu ztrát na mazivu používá minimálně, hlavně

kvůli ekonomickým a ekologickým faktorům.

Obrázek 1. Schéma ústředního oběhového spádového mazání ve vřeteníku hrotového soustruhu [2]

1.1.2 Centrální tlakové mazání
Používá se u poloautomatických nebo ručních obráběcích strojů. Ručně nebo
samočinně poháněné pístové čerpadlo tlakově maže místa potřebná k mazání. Tímto
způsobem mazání se předchází zanedbání ručně mazaných míst.

Obrázek 2. Schéma tlakového mazání ložisek vřetena velkého hrotového soustruhu [2]

1.1.3 Mazání broděním a rozstřikem
Podle použité literatury se mazání broděním používá pro menší obvodové rychlosti

(do 3m/s) ozubených kol. Nejníže položená ozubená kola v převodové skříni jsou
ponořena do olejové lázně a svým otáčivým pohybem vynáší olej na ostatní ozubená kola a
výše položené členy.
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 Pro větší obvodové rychlosti (3 až 8m/s) ozubených kol se používá mazání
rozstřikem. Podobně jako u mazání broděním je nejspodnější ozubené kolo ponořeno
do olejové lázně a svým pohybem rozstřikuje olej po předovce, který vytváří jemné kapky
pronikající k ložiskům ve stěně skříně. Spodní kolo je ponořeno od 1/6 do 1/3 svého
průměru. Malé ponoření brání dostatečnému rozstřiku oleje a naopak velké ponoření kola
do oleje zvyšuje hydraulické ztráty a zbytečné oteplování oleje, stejně jako jeho nadměrná
obvodová rychlost nad 8m/s. Při vyšší rychlosti je nutné použít jiný druh mazání –
například tlakové mazání s uzavřeným oběhem, kde je olej vstříknut mazacími tryskami
přímo na mazaná místa.
V některých firmách (ve firmě Škoda Wikov Gear) se však brodění používá
do obvodových rychlostí 12 m/s a broděním pouze zubů kol do výšky 2,25 modulu.

Obrázek 3. Schéma uspořádání brodivého mazání ve skříni převodovky [2]

1.1.4 Mazání olejovou mlhou
Tento druh mazání se používá pro rychloběžná ložiska a vřetena obráběcích strojů
s obvodovými rychlostmi nad 25m/s. Princip spočívá ve vzniku olejové mlhy
v rozprašovači, do kterého je přiváděn pod tlakem vzduch, který strhává a rozprašuje
kapičky oleje. Přiváděný vzduch je vyčištěný a odlučovačem zbavený vody. Vzniklá
olejová mlha je přiváděna ke konkrétním ložiskům. Tento způsob mazání je výhodný
z hlediska mazání i chlazení. Použité množství oleje je velmi malé a olej je efektivně
využit. Velkou výhodou je chlazení proudícím vzduchem a díky mírnému přetlaku
nevnikají do převodovky nečistoty z okolí. Více informací o mazání touto metodou je
napsáno v části o ložiskách.

Obrázek 4. Schéma mazání olejovou mlhou [2]
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1.1.5 Ruční mazání
Ručně mazaná místa jsou značena červenohnědou barvou a měla by být snížena na
co nejmenší počet s co největším intervalem mazání (několik dní až týdnů). Nenamazání
těchto míst v daném intervalu však nezpůsobí zadření a poruchu stroje. Ruční mazání se
většinou provádí kulovými hlavicemi k promazání ručním vysokotlakým lisem na olej,
případně tukem.

Obrázek 5. Mazací jímka na velkém obráběcím stroji [2] Obrázek 6. Kulová hlavice
přímá
k ručnímu tlakovému mazání olejem [2]

Obrázek 7. Mazací zátka s uzávěrnou kuli čkou [2]

1.1.6 Čističe oleje
Čističe oleje neboli filtry se používají k odstranění nečistot z protékajícího oleje.
Nečistoty brání plynulému a bezhlučnému chodu, přispívají k opotřebení a zadírání
ložisek. Filtr se většinou sestává ze dvou částí, kdy v první vícelamelové části jsou
odstraněny hrubé nečistoty. Následuje část druhá, ve které se z oleje odstraní jemnější
nečistoty a zároveň se odstraní pomocí magnetů kovové částice vzniklé opotřebováváním
součástí.

1.2 Výběr maziva pro převodovku

1.2.1 Olej
Pro převodovky strojů jsou potřeba oleje se specifickými vlastnostmi k zabezpečení

výborných mazacích vlastností, jakožto vytvoření potřebného olejového filmu, správná
viskozita a maznost. Použité oleje musejí snášet vyšší teploty a zároveň být odolné vůči
stárnutí, chemickému znehodnocení, tvoření kalů a pěny od pohybujících se součástí.

Obrázek 8. Sklíčidlová spojka mazacího lisu na olej,

nasazená na kulovou hlavici [2]
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Moderní uhlovodíkové základové oleje, ať už ropné nebo syntetické, zajišťují spolehlivé
mazání. Klasifikací SAE se z hlediska viskozity rozlišuje 11 viskózních tříd.

Pokud by bylo nutné použít v nějakých extrémnějších podmínkách olej s vyšší
mazností, přidávají se do oleje protioděrové přísady nebo vysokotlaké mazivostní přísady.
Přísady ale musí být přidány ve správném množství, protože nadbytek těchto
protioděrových přísad, namísto ochrany převodovky a zlepšení chodu, působí vůči stroji
korozně. Korozi způsobuje také nadměrná kyselost oleje, který proto musí být chráněn
alkalickou rezervou. Tato rezerva je součástí detergentních přísad do olejů. Velmi

[…]

l/min se zdá být vhodnou variantou. Jako doplněk přepouštěcího ventilu může sloužit
elektrický spínač tlaku od firmy Thermis.

http://kracht.eu/uploads/tx_ttproducts/datasheet/SPV-SPVF_DE_08-11_01.pdf

http://www.thermis.cz/soubory/pdf/d11a-tlakove-spinace-soupis.pdf

4.9 Průtokoměr

Trubkové pružinové průtokoměry se používají v aplikacích, kde je zapotřebí měření
okamžitého průtoku. Průtokoměry fungují na principu odporu clony plováku vůči pružině
v uzavřené válcové měřící trubici. Průtokoměry jsou vybaveny dvojitou stupnicí Galon /
Litr za minutu. Jsou vhodné pro všechny polohy montáže. Varianta EV 40 s měřícím
rozsahem 20-200 l/min je připojitelná závitem G1½ a není tak potřeba redukce.

http://www.thermis.cz/soubory/pdf/f31-prutokomer-ev.pdf
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4.10 Konstrukce

4.10.1 Výroba
Ocelová konstrukce, na které část olejovodu drží je vyrobena z vyřezaných částí

plechu tloušťky 4 mm. Pro tuto konstrukci postačuje ocel 11 523.0, která je svařitelná,
levná a lehce dostupná například u firmy Ferona. Ocelové díly se mohou řezat laserem
nebo plasmou.

http://www.ferona.cz/cze/index.php

4.10.2 Pevnostní analýza
Pro snadné zjištění napětí v konstrukci a maximální posunutí byla provedena

pevnostní analýza metodou konečných prvků. Pomocí výsledků pevnostní analýzy byla
konstrukce upravena tak, aby se vyznačovala dostatečnou pevností a tuhostí.

Okrajovými podmínkami byla konstrukce zatížena 200N od filtru, 500N od
chladiče a 100N bočně. Uchycena je šrouby do stěny převodovky. Jelikož konstrukci
podpírá i pomocná konstrukce podpírající spodní část chladiče, zatěžovací síla nebude
zdaleka tak velká.

Boční zatížení 100N je pro simulaci zatížení při montáži. Díky němu je konstrukce
navržena na vyšší tuhost i v horizontálním směru zatížení. Konstrukce by tak samozřejmě
měla lépe odolávat vibracím od provozu převodovky a připojeného motoru a čerpadla.

Pevnostní analýza ukázala maximální vertikální posun 5,5mm, což je přijatelné.
Maximální napětí nepřesáhlo 152MPa. Mez kluzu oceli 11 523.0 je přibližně 324MPa, což
při zatížení 152MPa dává bezpečnost větší než 2, a to je dostačující. Maximální napětí je
navíc vyvoláno pouze od zatížení při montáži a nemělo by poté být tak velké. Průběhy
napětí a posunutí (ve směru gravitace) jsou znázorněny na obrázcích.

Obrázek 25. Znázornění posunutí konstrukce od zatížení
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4.11 Spojovací materiál

Všechen spojovací materiál, jako jsou například šrouby, podložky a matice, může
být nakupován u svého běžného dodavatele nebo například u firmy Fabory, která nabízí
nepřeberné množství spojovacího materiálu.

http://www.fabory.cz/cs/categories/spojovac%C3%AD-materi%C3%A1l.html?catId=fabory_0000092195

5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout model mazacího systému převodovky.
Před samotným řešením návrhu musel proběhnout průzkum v problematice mazacích
systémů, který je sepsán v rešeršní části práce zařazené na začátku. Zabývá se druhy
mazání převodovek (převážně obráběcích strojů, ale platí i pro jiné), mazání ložisek
plastickými mazivy a druhy mazání ložisek olejem. Příklady jsou podpořeny obrázky pro
lepší pochopení. Druh mazání byl zadán zadavatelem, ale až po pochopení jednotlivých
principů mazání mohlo být subjektivně potvrzeno, že se jedná o správnou volbu a
pokračovat v práci. Olej cirkuluje jak celou převodovou skříní, tak i jednotlivými ložisky,
kam je menším potrubím přiváděn. Zároveň byl zadán požadavek na chlazení a filtraci.
Všechny komponenty byly vybrány respektující zadání s přihlédnutím na kvalitu a

Obrázek 26. Znázornění průběhu napětí konstrukce od zatížení
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zaměnitelnost komponent. Stejně i dodavatelé komponent byli voleni se zkušenostmi a
zaběhlými zvyklostmi firmy Škoda.

Velikosti komponent byly vypočteny podle běžných výpočtů, a nebo podle vzorců
poskytnutých zadavatelem. Konstrukce (přestože to nebylo vyžadováno) byla navíc
zkontrolována metodou konečných prvků na maximální napětí materiálu a posun. Bylo tak
možno navrhnout konstrukci odolávající běžnému namáhání při provozu a montáži.
Konstrukce je dostatečně tuhá, ale lehká. Okrajové podmínky vycházejí ze skutečných
hodnot zatížení od hmotností komponent.

Po vypočtení, výběru prvků a spočítání konstrukce následovalo sestavení celého
systému. Většina grafických prací byla prováděna programem Inventor 2011. Ihned po
umístění čerpadla, filtru a chladiče došlo ke spojování trubkami společně s vkládáním
šroubení a menších hydraulických prvků. Převodová skříň byla zkonstruována jen okrajově
podle hlavních rozměrů, jelikož zatím nebyla konstruktéry vytvořena. Připojovací rozměry
jsou tak velmi orientační a počítá se s tím, že se budou upravovat.

Práce jistě bude při konstrukci užitečná a usnadní další práci.
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BOM - Bill of materials – kusovník
MKP – metoda konečných prvků
tzn. – to znamená
kg – kilogram
MPa – megapascal
ot/min – počet otáček za minutu
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6.2 Seznam zdrojů
