**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh mazací jednotky pro převodovky

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr Holý

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl projekt mazací jednotky pro převodovku vodního čerpadla velikosti 80. Autor práce popsal komplexně mazací systémy používané u převodových skříní a ložisek se zahrnutím výběru maziva. Dále zpracoval návrh konstrukce mazací jednotky pro převodovku.

Cíle zadání byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce má přiměřený rozsah - zahrnuje rozsáhlou rešerši mazacích systémů a dokumentaci pro konstrukci mazací jednotky pro převodovku, která je určena pro přenos výkonu z motoru na vodní čerpadlo užívané na ropných věžích a lodích pro hašení požáru. Konstrukční návrh je z větší části zpracován z nakupovaných dílů, které jsou podrobně specifikovány. K přehlednosti konstrukce přispívá hydraulické schéma.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou zahrnuty výpočty sloužící pro výběr převodovky a chlazení, dále pevnostní analýza konzoly a podrobná specifikace nakupovaných komponentů.

Výkresová dokumentace a přílohy jsou srozumitelné. Je zde značný rozsah odkazů na stránky výrobců.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je srozumitelný, grafická úprava velmi dobrá - je zde značný rozsah ilustrací, kapitoly přehledně rozčleněny, výpočty jsou srozumitelné.

Citace jsou zpracovány pečlivě.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor postupoval při řešení práce iniciativně a systematicky. Konstruktivní řešení vyplývající z práce je dostatečně podloženo výpočty a podrobnou specifikací nakupovaných komponentů - je proto realizovatelné. Rozsah práce je dostatečný.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1 Uvěďte příklady výhodného užití tuku pro mazání ložisek a ozubených kol místo oleje.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2012-07-04

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Holý

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---~~velmi dobře~~---

---~~dobře~~-----

---~~nevyhověl~~----

Datum: 2012-07-04

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte